COMUNICADO 005/2009

Nos últimos meses, esta Ouvidoria recebeu algumas manifestações acerca da "reserva" de
vagas no estacionamento externo ao MDIC. À época, a Administração informou que tal
medida visava atender a demanda dos motociclistas do MDIC e evitar transtorno coletivo
ainda maior para os servidores, vez que, se não fosse feita a "reserva", cada moto passaria a
ocupar uma vaga inteira, agravando, ainda mais, a atual deficiência de vagas para carros.

Apesar dessa explicação, esta Ouvidoria se reuniu com a Ouvidoria e a Gerência de
Fiscalização do DETRAN-DF, em busca de uma solução que atendesse às necessidades do
MDIC e, ao mesmo tempo, garantisse o cumprimento da lei, no que se refere à previsão
legal de reserva de vagas para idosos e deficientes, e à regularização das marcações
destinadas aos motociclistas.

Como resultado dessa reunião, em que também esteve presente a Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração do MDIC, o DETRAN-DF realizou, ontem,
visita técnica ao local e se prontificou a elaborar projeto de regulamentação da área, que
contemplará:
- três vagas reservadas às pessoas portadoras de deficiência e sete vagas reservadas aos
idosos; todas em frente ao Edifício;
- doze vagas reservadas a motocicletas, também próximas à entrada do Edifício (cada vaga
atual para automóvel comporta três motos no projeto do DETRAN-DF);
- colocação de placas de parada obrigatória no cruzamento da via de acesso ao MDIC com
a via originária da N2, evitando com isso a ocorrência de acidentes no local;
- mudança na demarcação de faixa de pedestre e nas sinalizações verticais, necessárias à
adequação ao projeto.

O DETRAN-DF dará encaminhamento imediato ao projeto, cuja execução dependerá,
evidentemente, da aprovação daquele órgão e da licitação para confecção de sinalização
vertical (placas).

O Ministério, por meio desta Ouvidoria, manterá contato com o DETRAN-DF para
acompanhar a evolução do projeto de regulamentação, que certamente trará segurança
jurídica ao Ministério e transparência ao cidadão usuário do estacionamento.

Sempre que necessário, não hesite em contatar novamente esta Ouvidoria.

Atenciosamente,

Ouvidoria do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
Esplanada dos Ministérios, Bloco J, Térreo

70.053-900 Brasília DF